(144) *Claviculus.*

(145) *Ab uno.*

(146) *Et catenata.*

(147) *Viribus inviceretur.*

(148) *Videntes.*

(149) *Tantam condensatam inimicorum paganorum, ac Siciliensium simul existentium, et circumdantium, etc.*

(150) *C. P. ripa in alia*

(151) Maximo.

commonitis, ipse versus Apuliam cum fratre quid A lor dicere est, juventutis florem ab hostibus confos- ulterius agendum sit tractatus vadit; plurimaque ad invicem conferentes, tandem refrigerante calore, centum militibus sibi ab eo in auxilium acceptis, versus provinciam Agrigentinam cum ducentis mi- litibus prædatum vadit.

CAPUT XXXV.

Milites comitis, hostibus territis, Turronem, qui postea Galzonis dictus est, ascendunt.

Unde cum maxima præda inde rediret, militum suorum prædam procedere præcipiens, ipse cum reliquo inter duos cuneos minatur ne a fronte, vel certe a tergo, aliquo hostili incursu excuteretur. Porro Africani et Arabici, cum essent cupientes ulcisci de victoria in Ceramensi prælio sibi ablata et laudem quam ibi amiserant aliquando sibi fa- vente fortuna recuperare, cognoscentes per nuntium ita eos præ datum esse cum septingentis electis milibus, via qua redire habebant insidiantes occulantur. Nostri autem qui præcedebant ad locum usque pervenientes, illis ex improviso exsurgentibus, audacia qua hactenus asueri erant obliiti, enerviter agentes, cum fuga potius quam armis mortis periculum declinare cœperunt. Montem quemdam, quem ex omni parte præcipitum cingebat, solo et arco aditu patente, pro auxilio expertentes ascendunt. Hostes vero parte armigerum, qui prædam minabant, peremptam, ipsam etiam prædam excutinnt. Comes autem, qui subsequebatur, tumultum audiens, dum citius advolat, quæ acciderant cognoscens, maxima indignatione et ira repletus, ut secum de hostibus ultionem expetant, suos immensis claramib[us] a monte quem ascenderant incassum revo- care nititur, donec ipsem, turonem ascendens et suos quemque nomine vocans, ne se imposterum suisce excusarent, talibus verbis aggressus est: Itane, inquit, o fortissimi hactenus, viribus exhausti estis ut, absque recordatione alicujus militaris lau- dis, in profundum putribundæ defectionis submersi, ulterius respirare nequeatis? Recordamini antecessorum, sed et gentis nostræ, nostraque hactenus habite strenuitatis præconizatæ, devitantes notas futuri vituperii. Recordamini quot millia hostium apud Ceramium pauciores quam nunc debellatores extinxistis. Fortuna tunc vobis arridens ab eodem quo et nunc adhuc regitur. Resumite pristinas vires, victoria post fugam fortiter agentibus laudis reparatio est. Ilæc, et alia exprobrando, plura locutus, vix eis exhortationibus recreatis, ad certamen properans cum hoste congregatur. Fortiter agendo gens Deo rebellis debellatur, præda excussa recuperatur. No- stri, victores effecti, triumphalibus spoliis ditantur. Trainam cum gaudio remeantes, excepto quod (152) de solo Galerio de Simulo, qui inter omnes militari laude dignus, in congressu fortiter agendo, quod do-

(152) C. P. de sola morte Gualterii de Similo.

(153) Ergo.

(154) Incautiaue hostium cedendo dum fugiunt.

CAPUT XXXVI.

Nostri a Tarantis vexantur.

Dux vero (153) Robertus cum in Apulia esset, sciens fratrem suum apud Siciliam multiplici incursione ab hostibus lacerari, plurimo exercitu ab Apulia, et Calabria congregato, nolens expers esse quæstus, laboris etiam particeps fieri, versus Siciliam intendit. Comes vero fratrem adventare audiens, cum gudio magno festinus illi apud Cusentum Ca- labriæ urbem occurrit. Sicque progredientes anno Dominicæ incarnationis 1064 cum quingentis tan- tummodo militibus apud Pharum mare transmeantes, tota Sicilia, nullo adversus eos aliquid præsumente, impune peragrata, Panormum usque pervenient, atque in monte, qui postea Tarantinus, ab abundan- tia Tarantarum, a quibus ibidem exercitus eorum plurimum vexatus est, jubente duce, quem postea pœnituit, tentoria fixa sunt. Nam mons totus insitus Tarantis, viris et mulieribus in honestum, quamvis iis evaserint, ridiculosum hospitium præbuit. Taranta quidem vermis est, araneæ speciem habens, sed aculeum veneni feræ punctionis, omnesque quos punxerit, multa venefica ventositate replet, in tantumque angustiantur ut ipsam ventositatem, quæ per anum in honeste crepitando emergit, nullo modo restinguere prævaleant, et nisi elibapica, vel alia quævis serven- tori æstuatio citius adhibita fuerit, vita periculum, incurrire dicuntur. Tali in honestate nonnulli nostro- rum vexati, tandem locum mutare coguntur, vicinum urbi locum tutiorem, quo tabernacula signant, ex- tentes, ubi per tres menses commorati, Panormitanis fortiter repugnantibus, versus urbem quidem minime profecerunt, sed vicinioria circumquaque loca plurima depopulatione vexaverunt. At cum vi- dent se versus urbem minime tunc temporis prævalere posse, castra moventes Bugamum oppugnare vadunt, civibusque ejusdem castri enerviter reluc- tantibus, funditus diruunt, incolas omnes cum mulieribus et liberis, omnique supellectili sua ca- ptivos adducunt, sicque versus Calabriam remeare, volentes haud procul ab Agrigentina urbe, sic enim illis directior adjacebat via, tentoria signunt. Porro cives ejusdem urbis, viribus suis plus necessario confidentes, per portas prorumpendo forti strepitu super illos proruunt, incautiose hostium tacendo dum singunt (154), usque in portas suæ civitatis persequuntur. Dux itaque digressus, in Calabriam veniens, expeditionem solvit: Bugamensesque (155), quos captivos adduxerat, Scriblam, quam deser- verat (156), restaurans, ibi hospitari fecit.

(155) Bugamenses.

(156) Duxerant Scriblam, quam desertaverant.

CAPUT XXXVII.

Agellum a duce oppugnatur.

Anno vero Dominicæ incarnationis 1065, Policastrum castrum destruens, incolas omnes apud Nicotrum, quod ipso anno fundavit, adducens, ibi hospitari fecit. Antequam iret versus Panorum dux Robertus, et in monte Tarantaru tentoria fixisset, dux et comes Rogerius prius in provinciam Cusentii castrum quidem Regale (157) expugnaverant, et pro libitu ordinaverunt. Eodem anno castrum quoddam, quod Agel dicitur, in provinciam Cusentii, dux oppugnare vadens, per quatuor menses obsedit. Agellenses autem extra castrum progressientes, cum vicinius tentoria hostes figerent, fundibus et sagittis longius propellere nituntur; sicque ex utraque parte mutua cede fortiter congreguntur. At dum nostri maxima indignatione commoti, impetum in hostes facientes, ubi densiores erant, prorumpere nituntur, Rogerius filius Scolandi (158) jaculo confossus, equo dejicitur: cum etiam Gisbertus (159) nepos ejus eum (160) relevare tentat, dejectus utrique occiduntur: de quorum nece dux cum omni exercitu non minimum turbati, erant enim inter familiares sibi charissimi, corum corpora apud Sanctam Euphemiam, ubi tunc abbatia in honore sanctæ Dei genitricis Mariae noviter incopta instituebatur, humanda mandavit: equos, et cetera quæ habebant, eidem ecclesiæ, pro ipsorum salvatione contulit. Agellenses itaque cognoscentes pro tali et similibus factis ducem sese graviter offendisse, pacem ab ipso expetunt, ne si rebelles persistendo vi caperentur, ab ira ejus, absque recordatione alicujus pietatis, ut meriti erant, omnes pariter perimerentur. Dux vero quamvis anhelans esset cum suppliciis, de ipsius ultiōne expetere, tamen ne diutius perendinando, alias intendens, demoraretur, pacem cum ipsis fecit, castrumque ab eis liberatum, in sua virtute accipi pro libitu suo dispositum.

CAPUT XXXVIII.

Castrum apud Petrelegium fit.

comes vero Rogerius, acquirendæ Siciliæ intentus, quietis impatiens erat, omnia perlustrans crebris incursionibus deterrebat, intantumque ex consuetudine labori continuus erat, ut hincve infestior esset, nec cœcitas obscuræ noctis dehortari posset, qui de loco ad locum transiliens, per se ipsum omnia attentaret, ejusque præsentiam plusquam omnia hostes exhorrebant, intantumque ejus velociter frequentia deterrebantur ut nusquam absens putaretur. Sed quia ubi suis præsentibus, ipse absens ab hostibus deprehendebatur, sui hostili incursione interdum gravabantur, castrum, quo se, si forte necessitas incumberet, facilius tuerentur, et a cuius

(157) C. P. Ragel.

(158) Scotlandi.

(159) Gisbertus.

(160) Dr. n.

(161) Adherens.

A vicinitate quæque proxima loca attentius subjugata sibi concite fœderarentur, apud Petrelegium, anno Dominicæ incarnationis 1066, turribus et propugnaculis extra portam accruratissime firmavit, per quod maximam partem Siciliæ, ad suæ dominationis jugum ferendum perdomuit. Filiis denique Tancredi naturaliter hic mos inolutus fuit, ut semper dominationis avidi, prout illis vires suppetebant, neminem terras vel possessiones habentes ex proximo sibi absque æmulatione habere paterentur, quin vel ab ipsis confessim subjecti deservirentur, vel certe ipsi omnia in sua virtute potirentur.

CAPUT XXXIX.

Dux Montepiloso obsidet.

Inde et Robertus dux, qui præ ceteris hunc modum sibi vindicaverat, Gauridum de Conversana, nepotem videlicet suum, filius quippe sororis suæ erat, ut de Montepiloso sibi servitum, sicut et de ceteris castris, quæ plurima sub ipso habebat, exhiberet, aduersus est, quodque ab ipso, sicut et cetera, minime acceperat, sed sua strenuitate, duce sibi auxilium non ferente, per se ab hostie lucratus fuerat. Id facere renuente, dux, admolo exercitu, idem castrum obsecsum vadit; multisque militariter ex utraque parte perpetratis, tandem, ut de eodem castro, sicut et de ceteris sibi servitum primitens exhiberet, compulit.

CAPUT XL.

Dux Barum obsidens.

Dux itaque videns omnia, quæ solo inceptu attentabat, fortuna favorabiliter arridente, sibi in prosperum cedere, famosissimam urbem, quæ Barum dicitur, adhuc Constantinopolitano imperatori ex fidelitate adhaerentem (161), sibi vero rebellem, ex proximo haud longe a Montepiloso habens (162), quibuscumque imperator præter pactionibus et, ut sibi faventiores redderet, ad impugnationem ejusdem urbis secum instans (163), anno Verbi Incarnationis 1067 equitatu et navali exercitu eam obsecsum vadit (164). Et quia ipsa civitas, quasi in quodam angulo sita in mare porrigitur, ipse cum equestri exercitu ipsam partem qua civitas versus terram patet, quasi ab uno mari in aliud claudens, navibus per mare extensis, una ad alteram firmiter seruis catenis, ac si sepe faciendo, compaginatis, ita totam urbem cinxit at nullo latere exitio ab urbe progrediendi pateret. Duos quoque pontes, unum videlicet ab unaquaque ripa constitutus, qui longius in mare usque navium funes, ab utraque parte attingebant, porrexit: ut si forte Barenses aliquem incursum versus naues attentarent, directo cursu a militibus navibus expeditius subvenirentur. Barenses autem primo quæ agebant despectui habentes omnia vilipendere, ornamenta sua thesaurum.